
КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ К.И. САТПАЕВА

На правах рукописи

УДК 628.5:629.336

АБУ САФИЯ МУХАММЕД МАХМУД

РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ОБОРОТНОГО

ВОДОСНАБЖЕНИЯ АВТОМОЙКИ

05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы

охраны водных ресурсов»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

доцент Шинибаев А.Д

Бишкек - 2012

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение  ............................................................................................................  .. 6
[...]
Преобразуя уравнение (2.27) по методике, изложенной в 2.2, получим

следующий вид его записи [157, 160]:

Энфп = F(La; Fr; Но; We; Wecт).     (2.28)

Если плотность жидкости на модели и на производственной установке

одинакова, то

ж
н

ж
м

ж r
r

=ar ;    (2.29)

и iж a=ar   или ihΔ a=a ; ;V la=a 5,1
Q la=a . (2.30)

Условия моделирования сводятся к выполнению условий:

ï
ï
ï

þ

ïï
ï

ý

ü

s=s
=

£
=
=

н.стм.ст

крм

idemWe

VV
idemHo
idemLa

   (2.31)

или

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


65

ï
ï
ï
ï
ï

þ

ï
ï
ï
ï
ï

ý

ü

s=s
=

£

÷
÷
ø

ö
ç
ç
è

æ
×a=÷

÷
ø

ö
ç
ç
è

æ

=

н.стм.ст

крм

нр

з
t

мр

з

н

н

м

м

itemWe

VV

t
t

t
t

V
РΔ

V
РΔ

(2.32)

то есть, в общем случае моделирование работы коалесцирующих фильтров

сводится к обеспечению жесткого подобия систем по времени, качественному

составу загрузки и соблюдению минимальных допустимых скоростей движения

сточной жидкости. Одним из главных условий является идентичность

материала каркаса модели и производственной установки.

Масштабы моделирования для условий (2.31) и (2.32) соответствуют

требованиям (2.16) и (2.17), но необходимо ввести масштаб подобия для сил

поверхностного натяжения ασ:

2
la=as . (2.33)

При несоблюдении условия (2.29), то есть при необходимости

моделирования процессов фильтрации для нефтесодержащих сточных вод с

различным (или изменяющимся во времени) составом необходимо

использовать следующие зависимости для масштабов подобия:

ï
ï
þ

ïï
ý

ü

a×a=a

a×a×a=a

a×a=a n

5,1
V

5,1
Q

V
2
pp

V

l

l

l

      (2.34)

При возникновении необходимости прогнозирования эффекта работы

фильтра при изменении качественных характеристик загрузки методика

моделирования должна подчиняться условию сохранения характера

зависимости между толщиной слоя и потерями напора за время tp. В этом

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


66

случае определяемым критерием подобия является критерий гомохронности

Но, а определяющий параметр находится из эмпирической зависимости между

скоростью фильтрования V и толщиной слоя загрузки hсл.

Учитывая тот факт, что для экспериментальных исследований

используется та же загрузка фильтров, что и для производственных установок,

и выполняя условие равенства напоров перед фильтрами, выделим параметры,

изменение которых дает возможность создавать уменьшенные

экспериментальные модели, а также определить масштабы подобия этих

параметров: линейный масштаб (отношение линейных размеров модели и

натурной установки) αl ≈ 0,2; масштаб скорости αν – до 0,2; масштаб расхода αQ

≈ 0,008.

При расчетных параметрах производственных очистных сооружений,

находящихся в пределах: по диаметрам фильтров (dф) – до 1,5-2 м; по скорости

движения потока (V) – до 10 м/ч; по расходу, пропускаемому через фильтр (Q) –

до 50 м3/ч; используя полученные масштабы подобия, определим размеры

экспериментальной установки: d = 0,3  м;  высота фильтров h  = 1,75 м; скорость

фильтрования V = l,5-5,5 м/ч; расход воды Q = 0,11-1,18 м3/ч.

Вычисленные при помощи критериального анализа характеристики

полупроизводственного экспериментального фильтра дают возможность

использования полученных результатов исследования при проектировании

реальных производственных установок.

Экологические программы по улучшению состояния окружающей среды

промышленно развитого региона, входящего в состав Восточно-Казахстанской

области, предусматривают внедрение на всех предприятиях региона локальных

систем очистки промышленных стоков. Особое внимание уделяется

нейтрализации воздействия на экологическую обстановку сброса значительного

количества нефтесодержащих сточных вод. Значительное колебание расходов

нефтесодержащих сточных вод, образующихся на различных предприятиях,

требует создания универсальной экспериментальной установки, моделирующей

работу реальных очистных сооружений. При этом результаты

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


67

экспериментальных исследований должны перекладываться на проектируемые

и внедряемые в производство реальные системы очистки.

К параметрам, определяющим функциональное состояние системы

очистки нефтесодержащих сточных вод, можно отнести следующие:

- геометрические параметры (площадь фильтра Fф, м2; высота слоя

загрузки hсл, м; шероховатость стенок фильтра Δст, мм; диаметр зерен

загрузки d3, мм);

- кинематические параметры (скорость и направление фильтрации V
r

, м/ч);

- динамические параметры (расход обрабатываемой воды Q, м3/ч; время

зарядки фильтра tз, ч; время работы фильтра с постоянным эффектом

очистки tp, ч; плотность материала загрузки ρз, кг/м3).

При соблюдении условия использования в экспериментальной установке и

в производственной системе очистки одной и той же загрузки и материала

корпуса фильтра с одинаковой шероховатостью стенок количество

определяющих процесс очистки параметров уменьшается.

2.4 Заключение по второй главе

1. Проведен анализ параметров, определяющих процесс очистки

нефтесодержащих сточных вод на коалесцирующих фильтрах при различных

условиях моделирования.

2. Составлены критериальные уравнения, являющиеся основой для

различного моделирования процессов фильтрования на коалесцирующих

фильтрах для экспериментальных исследований и для производственных

условий.

3. Определены масштабы подобия и выбраны пределы оптимальных

геометрических, кинематических и динамических параметров

экспериментальных моделей и реальных производственных установок.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


68

ГЛАВА 3

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОЦЕССА

ОЧИСТКИ НЕФТЕСОДЕРЖАЩИХ СТОЧНЫХ ВОД НА

КОАЛЕСЦИРУЮЩИХ ФИЛЬТРАХ

3.1 Сооружения по очистке нефтесодержащих сточных вод

автомобильного предприятия НПК ТОО «Автотранс»

В современных условиях ужесточаются требования по содержанию

нефтепродуктов в сточных водах, сбрасываемых в водные объекты. Это

соответственно влечет за собой повышение требований по содержанию

нефтепродуктов в сточных водах, сбрасываемых предприятиями в

коммунальные водоотводящие сети населенных пунктов. Одним из таких

предприятий является научно-производственный комплекс  «Автотранс» г.

Алматы. На данном предприятии образуются производственные НСВ от мойки

и технического обслуживания легковых автомобилей.

Качественные и количественные показатели состава и свойств НСВ

научно-производственный комплекс  «Автотранс» для различных групп

производств приведены в табл. 3.1.

На территории предприятия действуют локальные очистные сооружения,

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


69

после которых очищенные НСВ сбрасываются в городскую водоотводящую

сеть. Состав очистных сооружений предприятия включает в себя

горизонтальные нефтеловушки и флотационные машины, то есть сточные воды

подвергаются предварительной механической очистке и далее – флотации.

Флотационные машины предусматривают процесс реагентной напорной

флотации с применением реагента – сульфата алюминия. Технологическая

схема существующих очистных сооружений предприятия приведена на рис. 3.1.

Нефтесодержащие сточные воды научно-производственного комплекса

ТОО «Автотранс» по коллектору водоотводящей сети предприятия 1

поступают

Таблица 3.1 – Качественные и количественные показатели НСВ различных

групп производств

Производство,
цех, корпус

Расход
сточных

вод, м /сут

Загрязняющее
вещество

Концентрация,
мг/дм3

Режим
отведения

сточных вод
Компрессорная
станция 62,4

взвешенные
вещества

260 непрерывно с
постоянным
расходом

Аккумуляторный
цех 82,1

взвешенные
вещества
нефтепродукты

270

180

непрерывно с
постоянным
расходом

Электромашинный
цех 36,2

взвешенные
вещества
нефтепродукты

480

400
периодически

Секционный цех
45,0

взвешенные
вещества
нефтепродукты

350

155
периодически

Котельная
48,2

взвешенные
вещества
нефтепродукты

250

170

непрерывно с
постоянным
расходом

Итого по
предприятию 273,9

взвешенные
вещества
нефтепродукты

305

210

непрерывно с
переменным
расходом

на нефтеловушку 2. Нефтеловушка представляет собой проточный

горизонтальный отстойник, разделенный на две параллельно работающие

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


70

секции. Вода поступает в каждую секцию нефтеловушки через

распределительные трубы и далее – щелевые перегородки. Всплывшие

нефтепродукты отводятся в нефтесборник 15 емкостью 5 м3 щелевой

поворотной трубой.

Пройдя нефтеловушку, вода по выпускному коллектору попадает в

резервуар-усреднитель 3, откуда насосом 4 подается на флотационные машины

5. Техническая характеристика насосов:

- марка ФВ 81/180;

- подача 35 м3/ч;

- напор 13 м;

- 1 рабочий, 1 резервный.

Рис. 3.1. Технологическая схема существующих очистных сооружений

НПК «Автотранс»:

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


71

1 – коллектор водоотводящей сети; 2 – нефтеловушка;

3 – резервуар-усреднитель; 4 – насосы; 5 – флотационные машины (флотаторы);

6 – сатуратор (напорный бак); 7 – подача воды на флотаторы; 8 – сброс

очищенной воды в городскую водоотводящую сеть; 9 – рециркуляционный

насос; 10 – расходный бак коагулянта Аl2(SО4)3; 11 – эжектор для подачи

раствора коагулянта; 12 – расходный бак полиакриламида; 13 – трубопровод

подачи

полиакриламида; 14 – карман сбора нефтепродуктов; 15 – нефтесборник.

Для физико-химической очистки сточных вод от нефтепродуктов и масел

установлены две флотационные установки типа ЦНИИ-5 со следующей

технической характеристикой:

- производительность 10 м3/ч;

- установленная мощность 12 кВт;

- применяемый коагулянт – сернокислый алюминий, расход 100–300 г на 1

м3 очищаемой воды в зависимости от качества поступающей воды.

Эффективность очистки НСВ предприятия на существующих очистных

сооружениях приведена в табл. 3.2.

Таблица 3.2 – Эффективность работы существующих очистных сооружений

НПК «Автотранс

Сооружение Загрязняющее
вещество

Концентрация, мг/дм3 Эффект
очистки,

%
до

очистки
после

очистки

Нефтеловушка
взвеш. вещества

нефтепродукты

305

210

107

92

65

56,2

Флотомашины
взвеш. вещества

нефтепродукты

107

92

45

23

58

75

Очистные сооружения в

целом

взвеш. вещества

нефтепродукты

305

210

45

9

85,2

95,7

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


72

Согласно действующим в настоящее время «Правилам приема

производственных сточных вод в коммунальные сети водоотведения г. Алматы»,

содержание нефтепродуктов в сточных водах, сбрасываемых предприятиями в

городские водоотводящие сети, не должно превышать 0,3 мг/дм3. Существующая

на предприятии схема очистки НСВ не позволяет достичь требуемого качества

сбрасываемых сточных вод по содержанию нефтепродуктов. В связи с этим была

поставлена цель разработки технологической схемы глубокой очистки НСВ,

допускающей сброс очищенных стоков в коммунальные водоотводящие сети

города Алматы или их использование в оборотной системе технического

водоснабжения на предприятий автомобильного транспорта на примере

автомоеек.

3.2 Описание экспериментальной установки

Для проведения исследований по очистке НСВ автомобильного

предриятия на коалесцирующих фильтрах с загрузкой из гранулированного

полипропилена на локальных очистных сооружениях предприятия была

смонтирована и установлена экспериментальная установка. Установка

включает в себя три ступени очистки: тонкослойный блок и коалесцирующие

фильтры I и II ступеней. Установка была размещена таким образом, что на нее

могла бесперебойно подаваться реальная сточная вода предприятия. В период

проведения экспериментальных исследований процесс флотации на

флотационных машинах существующих очистных сооружениях депо не

осуществлялся, то есть на экспериментальную установку поступала вода,

прошедшая очистку только в нефтеловушках.

В связи со сложностью физических и гидравлических процессов,

сопровождающих явление коалесценции частиц нефтепродуктов в слое

гидрофобной зернистой загрузки, возможность математического изучения

данных процессов представляется весьма затруднительной. В связи с этим

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


73

большую практическую значимость представляет экспериментальный путь

отыскания исходных функций – зависимостей эффективности задержания

нефтепродуктов, а также взвешенных веществ, от многих факторов, то есть на

этом этапе исследований на уменьшенных моделях фильтров необходимо

провести изучение процессов, протекающих в сооружении производственного

масштаба, и установить соответствующие расчетные зависимости.

Экспериментальные исследования проводились на специально

изготовленной описанной выше экспериментальной установке. Схема установки

изображена на рис. 3.1, общий вид установки на стадии монтажа показан на рис.

3.2.

Установка состояла их трех основных блоков – тонкослойного отстойника,

коалесцирующих фильтров первой и второй ступени. Все основные детали

были выполнены из металла. Блок тонкослойного отстаивания III разделен

вертикальной  перегородкой  1  на  две  секции  –  исходной  2  и осветленной 3

воды.

Рис. 3.2 – Схема экспериментальной установки:

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


74

I – флотатор; II – карман очищенной во флотаторе воды; III – блок

тонкослойного отстаивания; IV – коалесцирующий фильтр первой ступени; V –

коалесцирующий фильтр второй ступени: 1 – перегородка; 2 – секция исходной

воды;

3 – секция осветленной воды; 4 – трубчатые элементы тонкослойного блока; 5 –

трубопровод сброса нефтепродуктов; 6 – трубопровод подачи воды на фильтр

IV; 7 – трубопровод подачи воды на фильтр V; 8 – вентили; 9 –

поддерживающие сетчатые элементы; 10 – коалесцирующая загрузка; 11 –

пробоотборники; 12 – пьезометрический щит; 13 – трубопровод сброса воды

после фильтров;

14 – трубопровод подачи исходной воды на установку; 15 – рециркуляционный

насос.

В перегородку вмонтированы трубчатые элементы 4 диаметром 25 мм и

длиной 500 мм. Угол наклона элементов составлял 60°. С верхнего уровня

секции исходной воды 2 по трубопроводу 5 сбрасывались задержанные

нефтепродукты. Блок тонкослойного отстаивания обеспечивал стабильное

качество воды, поступающей на фильтры. Из секции осветленной воды 3 по

трубопроводу 6 вода поступала на коалесцирующий фильтр первой ступени IV

и далее по трубопроводу 7 – на коалесцирующий фильтр второй ступени V.

Фильтры первой и второй ступени были выполнены цилиндрическими

диаметром 300 мм с коническими днищами. Общая высота фильтров – 1,75 м.

Фильтры были снабжены поддерживающими сетчатыми элементами 9,

предназначенными для поддерживания фильтрующей загрузки 10. При

определении конструкции фильтров установки учитывались параметры,

определенные по результатам моделирования, а также результаты анализа

литературных данных.

В качестве гидрофобной полимерной зернистой загрузки был использован